A gubernate et ab omni parte consentientes efficiant,  
 ut omnes existiment Deum plane esse, qui tuo in  
 iis regendis ministerio utatur. Ita te omnes homi-  
 nes divinum quemdam hominem et hominæ supe-  
 riorem existimant. Nam animi puritate subditorum  
 omnium affectiones et voluntates peneirans et, ad  
 quas virtutes aut vicia potissimum tendant, acer-  
 rime perspicens, ita te componis, ut dictum est,  
 quemadmodum omnibus hominibus convenit : et,  
 ut Pindarus ait, varium ejusque ingenium guber-  
 nas, itaque singula disponis, ut optime collocentur.  
 Neque vero quisquam ignorat, Themistoclem pun-  
 quam ad tantam gloriam fuisse perventurum, nisi  
 Xerxes in Græciam invasisset. Neque etiam Militi-  
 des ille, ut arbitror, tantum nomen haberet, nisi  
 B Persici satrapæ et Asiana arma prius in Atticam  
 et Marathonem peneirassent : sed eorum virtus,  
 ut terra obruti thesauri, in obscuro latuisset. At  
 tuum divinum ingenium cum ex aliis institis  
 perspici queat, tum vero ex eo, quod cum tem-  
 pora adversarentur, nec tamen res tuas everterent,  
 id evidentiissimum signum fuit præstantis tuæ sapientie.  
 Nam cum imperium perturbatione plen-  
 num suscepisses, nec dissimile nubibus ab Aquilone  
 agitatis, et pene omnes nationes in nostrum  
 338 exitium conspirassent tanta vehementia,  
 quantus in Nili cataractis impetus esse fertur : tu  
 solus impressiones illas constanti animo, instar  
 immotæ rapis violentos fluctus aspernantis, excep-  
 pisti, atque omnium periculorum tempestatibus  
 C sedatis in tranquillum portum nos perduxisti. Ita  
 tu quidem et deliberas et disponis omnia, ut nemo  
 omnium prius illa cogitare possit, quam perfecta  
 fuerint : idque adeo facile, ut difficiliss sit aliis  
 ea commemorare, quam tibi administrare. Unde  
 fit, ut si quis enumerare velis prudentissima et  
 dicta et facta tua, non aliud agat, quam qui cui-  
 jusque diei horas numerare institerit, quarum  
 nulla elabatur pulcherrimarum tuarum vel orationum  
 vel actionum expers. Nam vel tuæ voris ad-  
 nus unus mitigat et mansuefacit hominem etiam  
 inhumanissimum ; idque facilius, quam Iyra Davidis  
 demonium Saulis fugabat. Nunc igitur tuo bene-  
 ficio metæ omni vacui sumus. Nam cum te in  
 D puppi, ut ita dicam, rerum nostrarum sedentem  
 videamus et diligenter excubantem, ex iis quæ  
 præcesserunt, parati sumus : et nuper expectata  
 pericula, priusquam periculum eorum faciamus,  
 advertimus, tuæ sapientia illa omnia propulsatum  
 Iri prævidentes. Ac tantisper forsitan aliqui despe-  
 rarint, donec summam prudentiam tuam cogita-  
 rint : tum vero ita recreantur, ut afflatu Favonii  
 restuantes. Sed quid ego imprudens 339 in excel-  
 lentia tuæ gurgites me paulatim immitto ? Ad  
 ipsam vero est, quod initio orationis detrectabam,  
 cum omnibus tuis laudibus prædicandis plano im-